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خاطره وطن‌خواه

»یک گام به جلو«. این جمله شــاه کلید 
توصیف مدیریت اســتراتژیک در یک بنگاه 
اقتصادی اســت. بــرای ابرهلدینگی که ۱۰ 
درصد از ســهامش را آخرین روز کاری هفته 
ای که گذشــت، در بورس واگــذار کرد،این 
جمله می تواند حســن ختام تمــام حرف و 
حدیث‌هایی باشــد که حول و حــوش این 

واگذاری طی یک هفته اخیر شنیده شد.
شســتا یا همان شرکت ســرمایه گذاری 
تامیــن اجتماعــی که امســال وارد ســی 
و چهارمیــن ســال فعالیت خود می شــود، 
اواخر هفته گذشــته ۱۰ درصد از ســهامش 
را در بــورس عرضه کــرد. وزیر تعــاون، کار 
و رفــاه اجتماعــی و مقامات این ســازمان 
هدف اصلــی از ایــن واگــذاری را کمک به 
افزایش شــفافیت و نظارت مردمی در شستا 
اعلام کردند و در مقابــل گروهی هم عنوان 
می‌کردنــد که ایــن واگذاری که بــه عنوان 
بزرگترین واگــذاری در تاریخ بورس ایران از 
آن یاد می‌شود، برای این ابرهلدینگ و البته 

 خریداران سهام آن در بلند مدت مشکل‌ساز 
خواهد شد.

این روزها ســئوالات متعددی درباره این 
واگذاری مطرح اســت. اینکه، آیــا واگذاری 
۱۰ درصد سهام شستا واقعا به زیان خریداران 
است و به زودی همین سرمایه اندک خود را 
از دســت می‌دهند؟ دولت راسا اجازه فروش 
سهام شســتا را در بورس نداشته، چون حق 
کارگران و بیمه‌گذاران را فروخته اســت؟ یا 
دولت با کســری بودجه مواجه است و ناچار 
اقدام به این واگذاری کرده است؟ اینها نمونه 
ســوالاتی اســت که در روزهای گذشته در 
شبکه‌های اجتماعی مطرح شد و متعاقب آن 
البته پاسخ‌هایی که از سوی مقامات دولتی دو 
نهاد منتفع ارایه شد که به نظر می‌رسد برخی 

ابهامات همچنان باقی است.
واقعیت این است که ســرعت اجرای این 
تصمیم سبب شــد تا ابهامات بســیاری در 
خصوص این واگذاری، بایــد و نبایدهای آن 
باقی بماند. هرچند بایــد امیدوار بود که طی 
روزهای آینده، پاسخ‌های روشن‌تری از سوی 
مسئولان شســتا به افکار عمومی داده شود 

که چه هدفی را از این واگذاری با این سرعت 
دنبال کردند و چه برنامه‌هایــی در آینده در 

دستور کار دارند.
حراج فرش زیرپا یا سرمایه‌گذاری؟

یکی از شــروط اصلی پذیرش یک شرکت 
در بورس براساس قانون بازار سرمایه، بدهکار 
نبودن آن شــرکت به ســازمان مالیاتی و یا 
نداشــتن وثایق ســنگین نزد بانک‌هاست. 
مرحلــه بعد ارائــه امیدنامــه و صورت‌های 
مالی حسابرسی شده براســاس زمان‌بندی 
اعلام شــده در بورس، برنامه کســب و کار 
)Business Plan( برای سه سال آینده و 
سایرموارد تخصصی مرتبط با شرکت متقاضی 

برای پذیرش در تابلو بورس است. تا اینجای 
کار یکی از ابهامات مطرح شده از سوی برخی 
افراد که عنوان می کردند، شستا زیان‌ده است، 

با پذیرش در بورس پاسخ داده شده است.
برخی فعالان اقتصادی مثل پدرام سلطانی، 
معاون پیشــین اتاق تهران اخیــرا در توییتر 
نوشــته بود: »برای ثبت در تاریخ می‌نویسم. 
عرضه سهام شستا فروش فرش زیرپای تامین 
اجتماعی کشور است. از سرنادانی، اضطرار یا 
بی‌مسئولیتی، از هر چه باشد یک ظلم به کارگر 
و کارفرما و یک خیانت در امانتی است که آنها 
نزد دولت داشتند. پول می‌خواهید؟ سهام زیر 

مجموعه‌ها را بفروشید!«
امروزه یکی از شــیوه‌های تامین سرمایه 
بنگاه‌ها، عرضه ســهام در بورس اســت. بجز 
ابزارهای مالی دیگر مثــل اوراق قرضه یا بازار 
ارز که کارکردهای مشخصی در بازارهای مالی 
دنیا در جهت تامین نیاز بنگاه‌های اقتصادی 
دارند، این ابزارها در اقتصاد ایران کمتر مورد 
اســتفاده قرار گرفته که البته دلیل عمده آن 

وابستگی اقتصاد ایران به نفت بوده است.
در سال‌های اخیر، تحریم‌ها این فرصت را 
پیش روی دولت قرار داده که بدون درآمد نفت 
دخل و خرج کند و به ســایر ابزارهای تامین 
مالی همانند رویه‌ای کــه در اقتصادهای دنیا 
اجرایی می‌شــود، روی بیاورد. موضوعی که 
به اعتقاد بســیاری از کارشناسان اقتصادی 
می‌تواند منجر به شفافیت و پاسخگویی بیشتر 
این دولت و دولت‌های بعدی نسبت به اموال 

عمومی شود.
اگر فــروش ۱۰ درصــد از ســهام تامین 
اجتماعی در بورس  مبنــای پیروی از همین 
رویه در نظر گرفته شــود و سپس با احتساب 
امیدنامه و برنامه کســب و کاری که شســتا 
هنگام اعلام درخواســت خود به بورس ارائه 
کرده جمع بســته شود، روشــن می‌شود که 
فروش ۱۰ درصد از مجموع ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان سرمایه این شرکت در واقع رقم چندان 
بزرگی نیست و نمی‌توان تعبیر »فروش فرش 
زیرپای کارگران« را برای آن بکار برد. ضمن 
اینکه ماموریت اصلی سازمان تامین اجتماعی 
در اصل صیانت از حقوق بیمه‌شــدگان است 
که این اقدام درســت در همین راستا انجام 
شده است. یعنی تامین مالی برای طرح‌های 
توسعه‌ای که این سازمان حداقل برای سه سال 

آینده برنامه آن را به بورس ارائه کرده است.

نکته انحرافی که در لابلای نقدهای مطرح 
شده در شبکه‌های اجتماعی از جمله توییتر 
مورد توجه قرار می گیرد، فروش شستا برای 
جبران کسری بودجه دولت است. این در حالی 
است که شستا هلدینگ زیرمجموعه سازمان 
تامین اجتماعی به عنــوان یک نهاد عمومی 
است و نه شرکت دولتی؛ بنابراین قانونا دولت 
نمی‌تواند آن را بفروشــد و از درآمدش برای 
کسری اســتفاده کند. از ســویی  فروش ۱۰ 
درصد سهام شســتا، معادل ۷ هزار میلیارد 
تومان حتی ۳ درصد از کسری بودجه دولت 
را جبران نمی‌کند و قاعدتــا دولت می‌‌تواند 
از ابزارهای دیگری مثل انتشــار اوراق قرضه 
برای جبران کســری بودجه خود بهره بگیرد 

که کارایی بیشتری دارند.
اطلاع نداری، سرمایه‌گذاری نکن!

رشد شــاخص بورس ایران این روزها هر 
روزش خیره‌کننده شــده اســت. از تشکیل 
صف‌های طولانی برای گرفتن کدمعاملاتی 
توســط مردم گرفته تا ســودهای سه رقمی 
بر مبنــای درصد که توجــه خیلی‌ها را برای 

سرمایه‌گذاری در این بازار جلب کرده است.
البته این انتقاد را نمی‌توان نادیده گرفت 
که ورود به بــازار ســرمایه، نیازمند دانش و 
مهارت‌های فنی اســت، اما برای رشــد این 
بازار در اندازه‌های اقتصــاد ایران هنوز جای 
کار بســیاری وجود دارد.از همیــن رو، ورود 
ابرهلدینگ‌هایی مثل شستا به بورس علاوه بر 
آنکه جایگاه بورس را در اقتصاد ایران تقویت 
می‌کنند، موجب می‌شوند که فرآیند تشکیل 
ســرمایه در اقتصادی که با تحریم‌ها دست و 

پنجه نرم می‌کند، سرعت بگیرد.

مزیت دیگری که واگذاری‌هایی مثل شستا 
در اقتصاد دارند، کمک به شــفافیت بیشتر 
عملکرد شرکت‌ها و زیر ذره بین قرار گرفتن 
عملکرد مدیران آنهاســت. موضوعی که در 
سال‌های گذشته خواســته مردم بوده است. 
در عین حال که تسریع در اینگونه واگذاری‌ها 
در بورس سبب می‌شود که میزان پاسخگویی 
از ســوی نهادهــا و شــرکت‌های دولتی که 
سهامشان را در بورس عرضه می‌کنند، بیشتر 
شود و در بلندمدت به لحاظ اقتصاد سیاسی 

یک گام به جلوست.
در عین حــال بایــد در نظر داشــت که 
اگرچه بازارهای مالــی در تامین منابع مالی 
از طریق پس‌اندازهای کوچک و بزرگ نقش 
مهمی  داشــته و موجب هدایت منابع مالی 
به‌سوی مصارف و نیازهای ســرمایه‌گذاری 
در بخش‌های مولد اقتصادی می‌شــوند، اما 
حتما تازه واردها به بورس بایــد این توصیه 
»وان بافت«، سرمایه‌گذار معروف آمریکایی 
را مدنظر قرار دهند که: »هرگز در کســب و 
کاری که آن را درک نمی‌کنید سرمایه‌گذاری 

نکنید.«

چندوچون واگذاری »شستا«؛ اتفاق بزرگ این روزها در عرصه خصوصی‌سازی

بازی دو سر برد یا اقدامی از سر اضطرار؟
ورود ابرهلدینگ‌هایی مثل شستا 

به بورس علاوه بر آنکه جایگاه 
بورس را در اقتصاد ایران تقویت می 
کنند، موجب می‌شوند که فرآیند 
تشکیل سرمایه در اقتصادی که با 

تحریم‌ها دست و پنجه نرم می کند، 
سرعت بگیرد

مزیتی که واگذاری‌هایی مثل شستا 
در اقتصاد دارند، کمک به شفافیت 
بیشتر عملکرد شرکت‌ها و زیر ذره 
بین قرار گرفتن عملکرد مدیران 

آنهاست. موضوعی که در سال‌های 
گذشته خواسته مردم بوده است

گزارش

دیروز فیلمی از زنده به گور شدن ۱۵ میلیون جوجه در 
شبکه‌های اجتماعی دست به دست شد که واکنش‌های 
منفی بسیاری به دنبال داشت. انجمن تولیدکنندگان 
جوجه یک روزه علت معدوم‌ســازی ایــن جوجه‌ها را 
کمبــود دان و نهاده‌های طیور اعلام کــرد و اندکی بعد 
معاون وزیر کشاورزی عنوان کرد که  این موضوع عادی 
است و پیش از این نیز این کار انجام می‌شده، اما فیلمی 

از آن منتشر نمی‌شده است.
به گــزارش خبرنــگار ایلنــا؛ از دیــروز فیلم‌های 
معدوم‌سازی جوجه‌های یکروزه بلوا به پا کرده به نحوی 
که سوژه رسانه‌های خارجی نیز شده است. در یک فیلم 
جوجه‌ها را با بیل در کیسه‌های زباله می‌ریزند و در فیلم 
دیگر با کامیون بــه محلی برای دفن می‌برنــد و با بیل 

مکانیکی آن‌ها را درون چاله سرازیر می‌کنند.
دیدن ایــن صحنه‌هــا درحالی کــه جوجه‌ها هنوز 
زنده هستند و صدای آن‌ها در تمام طول فیلم به گوش 
می‌رسد برای هر کس دلخراش اســت. افزایش قیمت 
نهاده‌ها، کاهش شــدید قیمت مرغ و در پی آن جوجه 

یکروزه دلیل این اقدام عنوان می‌شود.
روز گذشته حبیب اســدالله نژاد، نایب رئیس کانون 
انجمن صنفی مرغداران کشــور،‌ در گفت‌وگو با ایلنا با 
تاکید بر اینکه مرغداران در حال حاضر نهاده‌های دامی 
را به ســختی و با قیمت بالا تامین می‌کنند، اظهار کرد: 
در حال حاضر هر کیلوگرم ذرت با قیمت 2 هزار و 400 
تومان و هر کیلوگرم سویا با قیمت 3 هزار و 500 تومان 

به دست مرغداران می‌رسد.
وی ادامــه داد: نکتــه قابل توجه این اســت که این 
نهاده‌ها با ارز 4200 تومانی وارد شــده و قیمت مصوب 
ذرت یک هزار و 500 تومان و قیمت مصوب سویا 2 هزار 

و 450 تومان است.
اسدالله‌نژاد با بیان اینکه افزایش قیمت نهاده‌ها دامی 

افزایش قیمت دان را به دنبال داشته است، افزود: قیمت 
هر کیلوگرم دان نیز از 3 هزار و 400 تومان گذشــت در 
حالی که اگر نهاده‌ها با قیمت مصوب تامین شود قیمت 
هر کیلوگرم دان نباید بیش از 2 هزار و 600 تومان باشد.

وی اظهار کرد: با توجه به اینکه هر کیلوگرم دان آماده 
800 تومان گران‌تر به دست مرغدار می‌رسد، اگر هر مرغ 
2.5 کیلوگرمی در طول دوره پرورش 4.5 کیلوگرم دان 
مصرف کند قیمت تمام شده تولید هر کیلوگرم مرغ برای 

مرغدار یک هزار و 400 تومان افزایش می‌یابد.
اسدالله نژاد قیمت خرید هر کیلوگرم مرغ از مرغداران 
را 5 هزار 600 تا 6 هزار تومان و قیمت تمام شده تولید را 

10 هزار و 500 تا 11 هزار تومان عنوان کرد.
آمار‌ها نشان می‌دهد روزانه در کشور 5 هزار و 500 تا 
6 هزار تن مرغ تولید می‌شود با یک حساب سرانگشتی 
می‌توان دریافت که در حال حاضر مرغداران تا چه میزان 

زیان می‌دهند.
بدون شــک جلوگیری از زیان یک صنعت تولیدی 
تضمین  تدام تولیــد و پایداری آن اســت و بی‌توجهی 
به آن می‌تواند نتایج اقتصادی ســنگینی برای کشور و 

مصرف‌کننده به دنبال داشته باشد.
یکی از راه‌حل‌های تنظیم بــازار و جلوگیری از زیان 
تولیدکنندگان کنترل تولید است، راهکاری که به نظر 
می‌رســد انجمن جوجه یکروزه با معدوسازی سعی در 

انجام آن دارد.
هر چند محمدرضا صدیق پــور دبیر اجرایی انجمن 
تولیدکنندگان جوجه یکروزه معدوسازی جدید جوجه 
در روزهای تاخیر را تکذیب کرده و فیلم‌های منتشر شده 
در فضای مجازی را متعلق به گذشــته می‌داند اما این 
هشــدار را نیز داد که در صورت عدم کنترل تولید اقدام 
معدوم‌سازی راهکاری است که این انجمن چاره‌ای جز 

اجرای آن ندارد.

وی یادآور تاکید: در نامه‌ای که اکنون با نام دستور به 
معدوسازی جوجه‌های یکروزه منتشر شده ما به روشنی 
عنوان کرده‌ایم که تولیدکنندگان تولید جوجه یکروزه را 

متوقف کنند نه اینکه اقدام معدوسازی شود.
صدیق پور توضیح داد: روند 21 روزه تولید جوجه به 
این شکل است که تخم مرغ 18 روز در یک دستگاه قرار 
گرفته و 3 روز باقی مانده برای تبدیل به جوجه به دستگاه 
دیگری منتقل می‌شود، ما در این نامه از تولیدکنندگان 
خواســته‌ایم برای کنترل تولید از انتقال تخم مرغ‌ها به 

دستگاه دوم برای تبدیل به جوحه خودداری کنند.
وی تاکید کرد: در واقع برای روز شنبه و یکشنبه که 
در نامه ذکر شده جوجه‌ مازادی تولید نشده که دستور 
معدوسازی آن داده شود. صدیق پور تاکید کرد: هر چند 
به تازگی معدوم‌سازی انجام نشــده اما در صورت مازاد 
تولید و عدم کنترل بازار چاره‌ای جز انتخاب این راهکار 

برای انجمن باقی نمی‌ماند.

مرتضی رضایــی، معــاون تولیدات دامــی وزارت 
جهادکشاورزی در گفت‌گوی تلوزیونی نیز این راهکار را 
تائید کرد و افزود: معدم‌سازی جوجه یکروزه در شرایط 
مازاد تولید برای تنظیم بازار اقدامی اســت که در دنیا 

متداول است.
وی ادامــه داد: شــرایط پیش آمده بــرای صنعت 
مرغداری را غیر قابل پیش بینی دانست و شیوع ویروس 

کرونا را مقصر شرایط پیش آمده عنوان کرد.
رضایی قــول داد بــه زودی اقدامــات حمایتی این 
وزارخانه برای مرغداران اجرا خواهد شد تا میزان آسیب 

به صنعت مرغداری کاهش یابد.
 اما آیا نمی‌شود با برنام ریزی دقیق برای تولید از این 
اتفاقات جلوگیری کرد؟ آیــا راه حل دیگری برای به جز 
معدوم‌ســازی جوجه‌های یکروزه برای کنترل تولید و 
جلوگیری از زیان مرغداران وجــود ندارد؟ راهکارهای 
مانند صادرات یــا توزیع جوجه‌ها یکــروزه در مناطق 

محروم؟
حســن مهربانی یگانه، اســتاد دانشــگاه تهران در 

گفت‌وگو با ایلنا به این سوالات پاسخ داد.
وی ضمن مقصر دانســتن وزارت جهادکشــاوری 
و وزارت صمــت بــه عنــوان دســتگاه‌های تصمیم 

گیرنده و تصمیم‌ســاز، اظهار کرد: ایــن دو وزارتخانه 
بــه عنــوان مســئولین اصلــی تولیــد و بــازار باید 
 برنامه کارشناســی‌تری را بــرای صنعــت مرغداری 

در نظر می‌گرفتند.
وی با اشاره به سنگ اندازهای متعدد برای صادرات 
مرغ این راهکار را بــرای تنظیم بازار ســریع غیرقابل 

استفاده دانست.
مهربانی یگانه گفت: سال گذشته دولت برای صادرات 
مرغ تعرفه 5 هزار تومانی برای هر کیلوگرم تعیین کرد 
با این کار عملا دست تجار را برای صادرات این محصول 
بســت و بازار را به رقبای خارجــی در بازارهای هدف 

واگذار کرد.
مهربانی یگانه اتفاقی که امروز برای بازار مرغ افتاده 
اســت را نتیجه تصمیمات غلطی دانست که در گذشته 

برای صادرت گرفته شده است.
این استاد دانشــگاه توزیع جوجه یکروزه‌های مازاد 
در مناطــق محروم را غیــر قابل اجرا دانســت و افزود: 
جوجه‌های یکروزه صنعتی با حساسیت‌های بالا امکان 
رشد در شــرایط بومی را ندارند و احتمال تلافات آن‌ها 
بسیار بالا است، ضمن اینکه امکان توزیع نیز وجود ندارد.

به گفته مهربانی یگانه؛ واحدهای تولید در هر ماه 17 
روز و در هر روز 7.5 میلیون قطعه تولید جوجه دارند.

وی اضافه کرد: اگر عدم سازگاری جوجه‌های صنعتی 
با محیط بومی را در نظر نگیریــم هیچ مکانیزمی وجود 
ندارد تا بتوانــد این میزان جوجــه را در منطق محروم 

توزیع کنمد.
مهربانی یگانه تاکیــد کرد : علاوه بــر آن نظارت بر 
پرورش و سلامت این حجم از جوجه در مناطق محروم 
برای جلوگیری از شیوع بیماری نیز موضوع دیگری است 

که این راهکار را غیر عملی می‌کند.
به گزارش ایلنا؛ به نظر می‌رسد بهترین راهکار برای 
جلوگیری از وقوع چنین اتفاقات دلخراشی برنامه‌ریزی 
دقیق، کارشناسی و انعطاف‌پذیر همراه با حفظ و توجه 
به بازارهای صادراتی باشــد که دســتگاه‌های مسئول 
تولید و تنظیم بــازار تا امروز نتوانســته‌اند از پس آن به 

خوبی برآیند.

حواشی ماجرای تلخ زنده‌به‌گور شدن جوجه‌ها ادامه دارد

کارشناسان: مقصر وزارت جهاد کشاورزی و صمت هستند


